D’autre part, de nouveaux formats d’animation d’équipes et de
nouveaux outils tels qu’IDNOV se déploient pour favoriser l’expression
de chacun et garantir la remontée des informations.

Le CIC est classé dans le palmarès Meilleur employeur 2022 de la revue
Capital  (3), 2e pour les banques de réseau dans le secteur banque et
services financiers derrière sa maison mère Crédit Mutuel, à partir de
notes attribuées par ses propres collaborateurs, mais aussi par ceux
travaillant dans le même univers. Ce classement illustre les
performances et la politique volontariste du CIC dans le domaine des
ressources humaines.

Plan d’épargne retraite obligatoire.(1)

Plan d’épargne retraite d’entreprise collectif.(2)

Enquête réalisée à l’automne 2021 par l’Institut Statista auprès d’un panel de 20 000 salariés travaillant dans des entreprises de plus de 500 personnes en France.(3)

3

CIC • DOCUMENT D’ENREGISTREMENT UNIVERSEL 2021 91

RESPONSABILITÉ SOCIALE ET ENVIRONNEMENTALE
Ambition sociale – Une gestion responsable des ressources humaines

Indicateurs sociaux3.6.5
Entités situées en France, à la Banque de Luxembourg, à la Banque de Luxembourg Investments SA

Indicateurs
publication Intitulé 2021

2020
retraité*

2020
publié Commentaire

EFFECTIF

SOC01_bis Effectif inscrit PPH (personne physique) 18 777 19 078 19 062 -

SOC06 Dont hommes 7 684 7 765 7 762 -

SOC07 Dont femmes 11 093 11 313 11 300 -

Dont cadres ou équivalents 8 689 8 741 8 734 -

SOC05 Dont non cadres ou équivalents 10 088 10 334 10 328 -

SOC08 Dont effectif CDI 17 885 18 248 18 232 -

SOC08_NCadre Dont effectif CDI non cadre ou

équivalent

9 210 9 524 9 515 -

SOC12 % des salariés en CDI 95,2 % 95,6 % 95,6 % -

Pyramide des âges (effectif PPH) 18 777 19 078 19 062 -

SOC88 inférieur à 25 ans 1 137 1 159 1 159 -

dont hommes 478 449 449 -

SOC89 dont femmes 659 710 710 -

SOC90 25 à 29 ans 2 300 2 379 2 379 -

dont hommes 902 931 931 -

SOC91 dont femmes 1 398 1 448 1 448 -

SOC92 30 à 34 ans 2 553 2 665 2 663 -

dont hommes 970 990 989 -

SOC93 dont femmes 1 583 1 675 1 674 -

SOC94 35 à 39 ans 2 951 3 094 3 091 -

dont hommes 1 079 1 134 1 133 -

SOC95 dont femmes 1 872 1 960 1 958 -

SOC96 40 à 44 ans 3 001 2 845 2 843 -

dont hommes 1 127 1 083 1 083 -

SOC97 dont femmes 1 874 1 762 1 760 -

SOC98 45 à 49 ans 2 203 2 167 2 162 -

dont hommes 928 930 930 -

SOC99 dont femmes 1 275 1 237 1 232 -

SOC100 50 à 54 ans 1 635 1 616 1 614 -

dont hommes 749 737 736 -

SOC101 dont femmes 886 879 878 -

SOC102 55 à 59 ans 1 969 2 178 2 176 -

dont hommes 895 983 983 -

SOC103 dont femmes 1 074 1 195 1 193 -

SOC104 60 ans et + 1 028 975 975 -

dont hommes 556 528 528 -

SOC105 dont femmes 472 447 447 -

Données en ETP

SOC01 Effectif total ETP 18 532 18 820 18 805 Salariés France et hors France en ETP (équivalent Temps
plein) inscrits à l’effectif au 31 décembre :

Quelle que soit la nature du contrat de travail �

(CDD/CDI/alternance/auxiliaire de vacances),
Même si celui-ci est « suspendu », sans rémunération �

versée, – Hors stagiaires sous convention de stage
Hors intérimaires, hors prestataires extérieurs.�

Les personnes en invalidité sont prises en compte.

SOC02 Dont France 17 545 17 837 17 837 -

Dont hors France 987 984 968 -

Avec Conventum AM.*

www.cic.fr

3

CIC • DOCUMENT D’ENREGISTREMENT UNIVERSEL 202192

RESPONSABILITÉ SOCIALE ET ENVIRONNEMENTALE
Ambition sociale – Une gestion responsable des ressources humaines

Indicateurs
publication Intitulé 2021

2020
retraité*

2020
publié Commentaire

EFFECTIF – MOUVEMENTS

Entrées – Recrutement

SOC13 Nombre total d’embauches PPH 3 387 3 057 3 056 Tout type de contrats (CDD – CDI – alternance – auxiliaire de
vacances). Y compris les transformations de CDD ou de
contrat d’intérim en CDI.
Hors stagiaires et Intérimaires.

SOC14 dont hommes 1 352 1 196 1 196 -

SOC15 dont femmes 2 035 1 861 1 860 -

SOC16 dont CDI 1 234 1 260 1 259 -

SOC17 dont CDD 2 153 1 797 1 797 -

Licenciements et leurs motifs

SOC19 Nombre de salariés en CDI ayant
quitté l’organisation PPH

1 586 1 920 1 919 Est considéré comme « sortie » CDI : démission, rupture période
d’essai (initiative employeur et salarié), rupture conventionnelle,
licenciement, mobilité groupe, départ en retraite.
Y compris les décès.

SOC20 dont licenciements 173 152 152 Quel que soit le motif : disciplinaire (motif réel et sérieux,
pour faute grave ou lourde)/économique/personnel
(insuffisance professionnelle).
Y compris les départs transactionnels car précédés d’un
licenciement.
Hors rupture conventionnelle.

SOC27 Turnover 6,7 % 8,4 % 8,4 % Démissions +licenciements + fin de période d’essai +
ruptures conventionnelles + mobilités groupe/effectif total
CDI de fin d’année. Transfert en 2020 de contrats de salariés